UBND TỈNH SÓC TRĂNG
TRUNG TÂM CHỈ HUY

PC DỊCH COVID-19

Số: 104 /TTCH-ƯBND
V/v triển khai một số nhiệm
vụ cấp bách phòng, chống

dịch COVID-19

Kính gửi:
- Các Sở, ban ngành, mặt trận, hội, đoàn thê;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Ban Chỉ đạo và Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch

COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố;
tỉnh Sóc Trăng.

Hiện nay tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến khá
phức tạp, số ca nhiễm trong cộng đồng phát sinh ở hầu hết các địa phương trong
tỉnh, khả năng sẽ còn nhiều trường họp ca nhiễm chưa được phát hiện trong
cộng đồng hoặc các trường họp F1 nguy cơ cao chưa được cách ly kịp thời. Do
đó, để kiểm soát tốt tình hình, hạn chế tối đa nguy cơ lây lan dịch bệnh trên địa
bàn, góp phần bảo vệ sức khỏe, tính mạng cho nhân dân, Chủ tịch UBND tỉnh -
Chỉ huy trưởng Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh yêu cầu:

1. Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 các
huyện, thị xã, thành phố khấn trương chỉ đạo và triển khai một số công tác trọng
tâm như sau:

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn thực
hiện nghiêm túc thông điệp 5K; hạn chế ra đường khi không thật sự cần thiết,
nhất là phụ nữ mang thai, người có bệnh lý nền, người già, trẻ em, người chưa
tiêm đủ liều vắc xin hạn chế đến những nơi công cộng để phòng ngừa bị lây
nhiễm dịch bệnh.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ các trường họp F0, F1 tại nhà theo hướng dẫn
của Sở Y tế (có hồ sơ bệnh án, phát thuốc và hướng dẫn sử dụng, theo dõi sức
khỏe, lấy mẫu xét nghiệm, căng dây, gắn bảng,...); chỉ đạo các Trạm Y tế phải
bố trí trực 24/24h để tiếp nhận thông tin, xử lý các trường họp F0, F1 trên địa
bàn, đáp ứng kịp thời yêu cầu hỗ trợ y tế của nhân dân.

- Chỉ đạo tạm dừng hoạt động các chốt kiểm soát dịch tại các cửa ngỏ ra
vào địa bàn huyện, thị xã, thành phố; tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát
các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống trong việc chấp hành các quy định phòng
chống dịch, việc tuân thủ thông điệp 5K của tất cả mọi người. Xử lý nghiêm các
trường hợp vi phạm và đăng tải trên các phương tiện truyền thông để nhắc nhở
mọi người.

2. Sở Y tế có trách nhiệm:
Khẩn trương tổ chức thực hiện các nội dung đã được giao tại Thông báo

số 145/TB-ỴPƯBND ngày 22/11/2021 của Văn phòng ƯBND tỉnh Sóc Trăng.
Trong đó, cần tập trung các vấn đề sau:

HỎA TỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 21 thảng 11 năm 2021

2

- Ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể việc quản lý các trường hợp F0, F1
tại nhà (lun ý nội dung phải thật ngắn gọn, súc tích, dễ hiểu, dễ nhớ).

- Mời chuyên gia để tổ chức tọa đàm hỏi đáp trực tiếp trên Đài Phát thanh
- Truyền hình Sóc Trăng về kiến thức phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nhất là
ý thức tự phòng bệnh cho nhân dân.

- Cung cấp đầy đủ các túi thuốc, sinh phẩm xét nghiệm cho Trung tâm Y
tế các huyện, thị xã, thành phố.

- Thành lập các đoàn kiểm tra hàng ngày công tác tiêm ngừa trên địa bàn
các huyện, thị xã, thành phố. Kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những địa phương
thực hiện chưa đúng các quy định, đặc biệt là không để xảy ra tình trạng tập
trung quá đông người ở các điểm tiêm ngừa.

3. Các Sở, ban ngành, mặt trận, hội, đoàn thể, các cơ quan trung ương
đóng trên địa bàn tỉnh:

- Hạn chế số lượng người làm việc tại cơ quan và không tổ chức các cuộc
họp, hội nghị, hội thảo chưa thật sự cần thiết trong thời gian này đế hạn chế
nguy cơ lây lan dịch bệnh. Tùy theo đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn
vị, Thủ trưởng đơn vị quyết định tổ chức chia nhóm làm việc một cách phù họp
(chia theo tuần làm việc) đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị, đặc biệt lưu
ý ban lãnh đạo các đơn vị hạn chế cùng tham dự chung một cuộc họp.

- Tiếp tục thực hiện xét nghiệm tầm soát cho cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động để phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm theo Công
văn số 2892/ƯBND-VX ngày 18/11/2021 của Chủ tịch ƯBND tỉnh Sóc Trăng.

Để góp phần cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 đạt hiệu quả, đề
nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động
phối họp với nhau trong quá trình thực hiện các nội dung trên; trường hợp khó
khăn, vướng mắc phải báo cáo ngay với Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng,
chống dịch COVID-19 tỉnh để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: CHỈ HUY TRƯỞNG
- Như trên;
- BCĐ Covid-19 tỉnh;
- Phòng: vx, TH;
- Lưu: VT.y^:

Trần Văn Lâu